Ex quo ulterius infertur, tributum pendere (vt sic dicam) à causa in fieri & conservari. Nam sic causa est necessaria ad iustitiam tituli, non potest plus durare tributum, quam causa. Quia cessante causa (vtique necessaria, & in suo genere ad æquata) cessat effectus, cap. *Cum cessante*, de Appellat. Quod ita ferè explicat Glossa, citans varia iura in capite *Post translationem*, de Renunciat. verb. *Cessante*, & notant Doctores in l. *Cum Pater*, §. *Dulcissimi*, ff. de Leg. 2. Sed in præsenti, causa est necessaria ad iustitiam tributi, vt dictum est; ergo illa cessante, cessat iustitia, & consequenter debet cessare tributum. Et confirmatur, quia si cessante causa tributum exigatur, iam plus exigitur, quam sit necessarium; ergo in eo non seruat æquitas, nec iustitia, quia, vt diximus, proportio inter quantitatem tributi, & exigentiam causæ est necessaria ad iustitiam tributi; ergo si causa sit perpetua, tributum poterit esse perpetuum, si autem sit causa temporalis, tributum debet etiam esse temporale, ita vt illa cessante, hoc etiam cesseret.

Hoc autem intelligendum est cum limitatione seu declaratione, vt intelligatur formaliter de causa, potius quam materialiter. Nam licet cessauerit determinata causa, pro qua positum fuit tributum, si alia æquivalens loco illius sub-

A

stituatur, poterit non cessare tributum, quia tunc non cessat simpliciter causa, sed talis causa, quæ non est simpliciter necessaria, & est in potestate Principis, vt dixi, illam mutationem facere, sicut posset nouum tributum imponere, noua insurgente causa. Item oportet aduertere, interdum causam tributi consistere in vno actu, sed effectu, quo absoluto omnino cessat causa, vt ædificatio tali ponte, finito tali bello, & similibus, & in huiusmodi causa maximè procedit doctrina data, quod cessante illa, cesseret iustitia tributi. Sapientius verò causa tributi est permanentior, & occasio eius cessat pro aliquo tempore, semper tamen manet occasio vel periculum eius. Ut v. g. causa imponendi pedagium fuit securitas itineris, & commoditas, quam Rex procurare tenetur. In his ergo & similibus causis, licet pro aliquo tempore cesseret actualis necessitas expensarum in tali opere, nihilominus cessat tributum, nec iustitia est, tum quia illud est accidentarium, & in re morali non potest esse tanta dependentia, alias quotidie fieret mutatio iuxta occurrentes occasiones, quod sine dubio non expedit. Tum præcipue, quia illa causa de se est permanentis, & Princeps semper tenetur esse paratus, & habere curam securitatis viarum, aut maris, quæ obligatio est digna stipendio. Tum denique quia sicut cessat interdum necessitas expensarum in uno vel alio opere, ita sèpè occurunt alia occasiones expendendi, quæ loco aliorum operum possunt succedere. Et ita vt in hoc etiam sumatur aequalitas, tenebitur Princeps non pro quacumque exurgente occasione nouam facere impositionem, etiam temporaneam, sed prudenter pensare, an pro illis sufficient antiqua tributa, in quibus actualis necessitas faciendi expensas cessauit, vel suspenfa est.

B

C

D

Quæri verò ulterius potest, an in aliquo casu possit iustè exigi tributum, cuius causa cessavit, saltem ratione antiquæ consuetudinis, quæ supplet vicem causæ. Hoc dubium tangit Cor. dub. in Summa Hispan. q. 95. & absolutè negat quia non putat posse bonam fidem in tali consuetudine interuenire. Contrarium tenet Medin. dicto cap. 14. qui non solum affirms sufficere consuetudinem ad præsumptionem iustæ causæ, quando de illa est ignorantia negativa, vt sic dicam, verum etiam si constet causam, propter quam impositum fuit tributum, cessasse, atque adeo iam non subsistere legitimam causam; putat nihilominus, consuetudinem antiquam, & bona fide, ac sufficienti tempore præscriptam, sufficere, vt tributum iuslè exigatur. Ratio est, quia præscriptio dat sufficientem titulum, & supplet defectum quilibet, etiam si proueniat ex defectu causæ. Quod si obijcas, quia tunc non potest consuetudo esse bona fide continuata, nam eo ipso, quod scitur, causam cessasse, non potest exactio tributi bona fide continuari. Respondet, posse durare bonam fidem, quia licet prior causa cessauerit, loco illius successit præscriptio, quæ dat sufficientem causam iustam ad exendum tributum.

Sed hoc non videtur satisfacere. Nam consuetudo antecedit titulum præscriptionis, nam est causa eius; ergo bona fide consuetudinis non potest fundari in præscriptione, quia ante acquisitionem titulum præscriptionis oportet, vt consuetudo bona fide continuetur; ergo toto illo tempore non potest fundari bona fides in titulo

8.
Dubium de
consuetudine
Cordub.

Medin.

acquisito

acquisito per præscriptionem. Neque tunc potest fundari in alia causa iusta, nam supponimus, illam cessasse, & hoc constare Principi exigen-
ti tributum; ergo non potuit illa consuetudo bona fide continuari. Et declaratur amplius, quia dum iusta causa tributi durat, consuetudo exigendi non seruit ad præscribendum ius exi-
gendi etiam cessante illa causa, alias omne tributum potum propter causam temporalem dura-
turam tamen longo tempore quadraginta, aut
centum annorum, præscriberetur per illud tem-
pus, ut perpetuo peti possit, etiam si constet cau-
sam cessasse, quod est aperte falsum, quia esset
inæqualitas magna inter tributum, & causam
eius, quin potius eo ipso, quod consuetudo exi-
gendi continuatur tantum propter durationem
causæ, præscribitur (ut sic dicam) contra solu-
tionem talis tributi, si cesseret talis causa. Et ita
dum causa durat, & propter illam durat etiam
exactio tributi, non potest inchoari præscrip-
tio ad exigendum illud sine tali causa; ergo
deberet inchoari postquam cessauit causa, & ni-
ihilominus continua fuit exactio, at tunc non
potuit esse bona fides, quia nec potuit fundari in
causa, quæ cessauit, & non ignorabatur, ut sup-
ponitur, neque in præscriptione, quæ nondum
erat, ergo talis consuetudo nunquam potest dare
titulum præscriptionis.

Alio ergo modo censeo esse possibilem bo-
nam fidem in huiusmodi consuetudine, & ita
esse explicandam, & præsumendam, ut præ-
scriptio iudicari possit legitima. Nam licet causa
prima, propter quam fuit impositum tributum,
cessauerit, potuit loco illius alia & alia succede-
re, & ita bona fide tributum continuari: nam hoc
est in potestate Principis, ut diximus. Si ergo
constaret, non solum primam causam cessasse, sed
etiam nullam aliam extra præscriptionem fuisse
loco illius subrogata, non video, quomodo
possit bona fide continuari consuetudo exigen-
di tale tributum, ut probat ratio facta. Si vero
quamvis constet primam causam cessasse, non ta-
men constet, an alia fuerit loco illius subrogata,
tunc potest facile locum habere bona fides.
Et ideo distinguenda sunt tempora. Aut enim
sumus intra tempus nondum consummatæ præ-
scriptionis, & tunc dicendum est, quam primum
constiterit causam omnino cessasse, ita ut neque
prima subsistat, neque alia iusta subuenierit, ces-
sandum esse ab exactione tributi, quia tunc nec
per se est iustum, ut ex dictis patet, nec ratione
præscriptionis, quia non fuit consummata. Aut
loquimur de tempore post consummatam præ-
scriptionem, & tunc poterit tributum sustineri,
quicquid sit, vel fuerit de causa in re ipsa specta-
ta: nam præsumitur fuisse iusta. Neque est mo-
raliter possibile, ut post talem præscriptionem
incipiat positivè constare (ut sic dicam) quod nul-
la subsit causa, sed ad summum negatiū potest
non constare de illa, & ita semper est locus præ-
sumendi non deesse.

Præterim quia est tanta varietas in statu &
sumptibus Principum, & in valore rerum, ut
facile credi possit, antiqua tributa, quæ pro-
pter alias causas imposta fuere, illis cessantibus
durasse, quia iudicata sunt necessaria ad hone-
stam Principis sustentationem. Quod etiam at-
tigit Medin. supra, & propter hoc Castro sup-
ra, in his tributis antiquis non requirit has con-
ditiones, sed pro illis dieit sufficere immemo-
rialem consuetudinem. Et ita mihi probabile

A est, ad hanc consuetudinem, quæ suppleat causam
iustam, non sufficere certum tempus etiam diu-
turnum, sed oportere, ut excedat hominum me-
moriā, argumento dicti cap. Super quibusdam, à
paritate rationis, & quia tributum nunquam po-
test iuste exigi, nisi per respectum ad causam iu-
stam, nec aliter potest præscribi, quia hic respe-
ctus intrinsecè includitur in ipsa consuetudine,
ut iusta & bona fide esse possit; ergo oportet, ut
causa illa sit nota, vel præsumpta; ubi autem
ignoratur non potest ita præsumi, nisi consuetu-
do excedat hominum memoriam; ergo talis con-
suetudo necessaria est ad hunc effectum, & ita
etiam sentit Medina supra.

C A P V T XVI.

De forma & materia in legibus tributorum seruandis.

B **T**ertia conditio ad iustitiam tributi neces-
saria est forma, ut Caiet. loquitur, seu pro-
portionio, ut loquitur Castro: hæc enim duo in
idem coincidunt, ut significavit Medin. quia illa
forma nihil aliud est, quam proportionio seruan-
da inter tributum & subditos, quibus impo-
nitur. Nam præter proportionem inter quanti-
tatem totius tributi, & causam eius, quæ perti-
net ad æqualitatem rei ad rem, seu iustitiae com-
mutatiæ, de qua iam dictum est, seruanda est
proportionio tributi ad personas, quibus imponitur,
& hæc proportionio vocatur forma tributi, per-
tinetque ad iustitiam distributiuam respectu com-
munitatis, sed redundat in commutatiuum re-
spectu singulorum. Non est enim iustum, ut om-
nes æqualiter soluant, sed iuxta facultatem &
conditionem vniuersi, plus enim à diuite,
quam à paupere exigendum est, ceteris paribus.
Vnde fit, ut iuxta proportionem, quam personæ
inter se seruant quoad facultatem, seu conditio-
nes alias requisitas ad tributum, seruanda sit pro-
portionio inter eas in impositione tributi, & hæc
est proportionio distributua iustitiae. Et ita decla-
ratur hæc conditio à D. Thom. 2. 2. q. 63. ar. 4. **D. Thomas**
Est autem talis proportionio necessaria, ut à nul-
lo subdito plus exigatur, quam iuste possit, &
debeat contribuere, & quoad hoc resultat æqua-
litas commutatiæ iustitiae. Atque hinc etiam
est necessaria proportionio ad res super quas im-
ponitur tributum: quas vocamus materiam tri-
buti. Nam si imponatur super rem immobilem,
non debet excedere quantitatem moderatam,
consideratis fructibus eius, & laboribus, ac ex-
pensis, quæ circa illam fiunt: nam si in hoc tri-
butum sit nimis onerosum, plane erit iniustum.
Si autem imponatur super res mobiles, quæ ven-
duntur, & emuntur, vel arte fiunt, obseruari
debet ne tales sint huiusmodi res, vel tantum, &
tam magnum tributum, ut redundet in maius
onus pauperum, & artificum, aut mercatorum,
quam possint sustinere commodè, ad vitam &
familiam sustentandam.

C Atque ex hac conditione inferunt multi, in-
iusta esse vestigalia, quæ pro rebus, quæ ad
proprium vsum portantur, imponuntur, lo-
lumque imponi posse in rebus, quæ causa nego-
tiationis deferuntur, sicut statutum est in l. Uni-
uersi, & l. Omnia, C. de Vectigal. & idem habetur
in l. 5. tit. 7. partit. 5. Ita tenet Caiet. verb. Vecti-
galias, & hac ratione addit duas conditiones nece-
sarias ad iustitiam tributi, scilicet, ut materia sit
apta ad illud; hæc autem non est apta materia.

1.
*Ad iustitiam
tributi neces-
sariam esse
formam, seu
proportionem.*
Caiet.
Castro.
Medina.

D. Thomas

2.
*Multi cen-
sent in iusta
vestigalia
qua pro re-
bus, que ad
proprium
vsum por-
tanur impo-
nuntur.*
L. Uniuersi.
L. Omnia

Caiet.

Glossa.
Hofiens.
Pisan.
Driedo.

Bulla Cœnæ.

Tolet.

Sotus.

Ledesm.

3.
Contraria
opinio au-
storiæ.

Anton.

Gab.
Syluest.Angel.
Armil.
Tabien.
Medin.
Nauar.
Molina.

Ratio est, quia in ea non seruatur forma debita, & iusta distributio oneris impositi per tributum: nam si imponatur in rebus necessariis ad proprium vsum, pauperes plus grauantur, quam diuites. Quia raaix vsum (ait Caiet.) est indigentia, & ita qui magis indiget, magis vtitur. Et pauper, qui est oneratus filijs, pluribus rebus indiget, & ita plus soluit ex vectigalibus. Et hæc videtur fuisse antiquorum opinio, vt Glossa, & Hofiens. in cap. Super quibusdam, & sequitur Summa Pisan. & Sum. Cōfessor. & Driedo lib. 2. de Libert. Christ. cap. 5. Qui addit, hæc tributa esse prohibita iure ciuili, & canonico. Priorem partem probat ex l. allegata, posteriorem verò ex Bulla Cœnæ, in qua excommunicantur imponentes vectigalia prohibita, & ita sentit incurrere in censuram Bullæ Cœnæ exigentes hæc vectigalia, quod aperte tradit etiam Tolet. lib. 5. Summæ c. 79. n. 1. licet postea n. 2. sententiam limitet. In eandem sententiam inclinat Soto lib. 3. de Iustit. q. 6. art. 7. vbi prius explicans quid sit vectigal, Portorium, & pedagium, solum ponit pro materia eius res, que vehuntur negotiationis gratia, & postea dicit, esse iniusta tributa prohibita in dicta l. Universi, scilicet, quæ pro his rebus, quæ ad proprium vsum pertinent, exiguntur. Et inde videtur damnare iniustitiz gabellam, quam Alcaualam vocant, quatenus exigitur de rebus, quæ ad propriam necessitatem subleuandam venduntur, quia tunc etiam plus soluit, qui plus eget, non qui plus habet, vel lucratur. Idem ferè sentit Ledesm. 2. p. 4. q. 18. ar. 3. quatenus damnat quod-dam tributum in Lusitania vstitam, quod soluitur ab ementibus res ad suum vsum necessarias, & à vendentibus res, vt suis necessitatibus subueniant, quod tributum vulgo Sisa vocatur, quod idem ferè est, quod Alcauala, licet in Lusitania non coluatur à solo venditore, vt in Calteilla, sed partim ab emptore. Itaque sentiunt hi auctores, tantum peti posse ex lucris vel fructibus, seu in rebus quatenus vel fructiferæ sunt, vel ordinantur ad lucra, & ideo iniuste exigi ex rebus emptis, vel venditis, vel transportatis ad proprium vsum.

Nihilominus dico, illam conditionem materiæ, quam ponit Caiet. prout ab ipso explicatur, non esse necessariam, quia non est iniustum, tributum imponere de rebus, quæ ad proprium vsum fruuntur, aut venduntur, vel emuntur. Hæc est communior sententia, & sumitur ex D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 10. §. vlt. nam licet loquatur de particularibus impositionibus ciuitatum, eadem est proportionalis ratio de generalibus tributis. Et idem omnino sequitur Gabriel. 4. d. 15. q. 5. ar. 2. concl. 2. in fine, Syluest. Gabella, 3. q. 5. vbi nonnullam differentiam in hoc constituit inter externos & incolas, de qua statim dicam. Eodemque fere modo loquitur Angel. verb. Pedagium, n. 3. Armill. verb. Gabella. n. 11. Tabien. verb. Pedagium, n. 4. Idem tenet Medina dicto C. de Restit. q. 15. in fine. Nauarr. cap. 17. n. 202. Molin. tom. 3. disp. 669. Supponendum autem est ad probandum hanc sententiam, sermonem esse de impositione tributi, habente alias conditiones ad iustitiam tributi requiritas, nimirum quod ab habente potestatem, & propter causas iustas & proportionatas imponatur, & solum tractari, an eo ipso, quod imponitur super tam materiali, sit iniustum vel iniquum.

Probatur ergo non fieri iniustum, neque iniquum ex illo capite. Quia vel est iniustum, quia prohibitum, vel quia per se, & natura sua est

A intrinsecè malum: auctores enim primæ opinio- nis interdum uno fundamento, interdum alio vntuntur, & in hoc satis confusè loquuntur; neutrū autem fundamentum solidum est. Probatur ergo, propter solam humanam prohibitio- nem non posse dici simpliciter malum, id est, ubique, & in omnibus regnis vel prouincijs Chri- stiani orbis, quia non inuenitur prohibitum iure canonico & ciuile, ad hoc non sufficit. Prior pars declaratur, quia in Bulla Cœnæ non fit specialis prohibitio, sed supponitur, & fertur specialis modus censuræ contra imponentes tributa prohibita. Nec etiam in corpore iuris canonici inueni- nitur speciale ius, quod designet materiam ve- ctigalium, seu pedagiorum, vt iusta sint. Neque hoc recte ab aliquibus ex cap. Quanquam, de Cen- fibus in 6. colligitur, quia in eo dicitur, Pedagiorum exactiones, tam iure canonico, quam ciuili, re- gulariter merito esse damnatas. Nam vt ex Glossa ibi Ioan. Andr. & alijs constat, ius canonicum, quod ibi citatur non est aliud, nisi quod habetur in Concilio Lateranensi, cap. Innoam, de Cen- fibus & in Innoc. 3. in cap. Super quibusdam, de Verbor. significat, ibi autem non prohibentur talia tributa ratione materiæ, sed quatenus non fe- runt ab habentibus potestatem, vel ex consen- su illorum. Et eodem modo intelligit Glossa ibi prohibitionem iuris ciuilis, citando legem Non solent. C. Vectigalia noua, &c. significat etiam pos- se id referri ad prohibitiones pedagiorum respectu Ecclesiasticarum personarum, dum allegat L. Placet, C. de Sacros. Eccles. & cap. Generali. ter. 16. q. 1. Denique in illo capite non fertur prohibitio, sed supponitur, & non simpliciter, sed cum illo addito regulariter, & fortasse id dictum est propter violentias & excessus, qui regulariter fiunt in exactiōibus pedagiorum.

B Altera verò pars de prohibitione iuris ciuilis probatur in hunc modum, quia licet non nege- mus, vectigalia in rebus ad proprium vsum es- se prohibita iure Codicis, tamen illa lex non obligat in Hispania, Lusitania, Francia, & alijs similibus regnis, vel rebus publicis, quæ supe- riorem in temporalibus non recognoscunt, quia, vt supra ostensum est, leges Imperatoriz ibi non obligant. Vnde miror, cur dixerit Tolet. Re- ges, & temporales dominos non posse de his rebus visualibus pedagia exigere propter pro-hibitionem illius legis, Pontificem autem in suo dominio temporali id posse, quia non subdi- tur legibus Imperatoris, cum non minus sint supremi in temporalibus alijs Reges numerati in suis regnis, quam sit Pontifex in sua ditione temporali, quod attinet ad potestatem & domi- nium directum, de quo tractamus. Neque etiam video, cur Hofiens. in Sum. tit. de Cenfib. §. Hosliens. Ex quibus causis, versic. Quod si quis (quem multi alijs sequuntur) dixerit, non posse iustificari hæc peda- gia, etiam ratione immemorialis consuetudinis, nisi supponant legem illam non prohibere rem de se indifferentem, sed rem per se malam, quod probare non possunt, vt statim ostendam. Ideo- que concludo, legem illam nunc non obligare, nisi in terris Imperij, & nisi ibi sit per contrariam consuetudinem abrogata, vt facile fieri potuit.

D Probatur igitur ultima pars, videlicet, hoc non esse prohibitum, quia malum, quia nulla sufficiens ratio intrinsecæ iniustitæ in hac mate- ria tributi inuenitur. Nam si quæ esset, maximè quia in tali materia nō potest seruari debita for- ma, & proportio tributi, quia pauperes plus gra- uantur,

Gloss.
Ioan. Andr.Non so-
lent.

L. Placet.

Tolet.

Hofiens.

6.

Caiet.

vantur, quām diuites; at hoc non ita est per se loquendo, ac moraliter; ergo. Probatur minor, primò tollendo quandam æquiuocationem, quæ latet in verbis Caietani, & eadem ferè est in alijs auctoribus. Ait enim Caietan. quod indigentia est radix v̄sus, & ita qui magis indiget, magis v̄titur, & ita magis grauantur pauperes indigentes. At profecto vox illa indigentia æquiuocat, & aliter in antecedenti, & aliter in consequenti sumitur. Indigentia enim interdum significat necessitatem, & de hac indigentia verum est, quod est radix v̄sus, & quod qui plus indiget, magis v̄titur, utique quando subuenit indigentia sua seu necessitati. Hęc vero indigentia communis est diuitibus cum pauperibus, imò in diuitibus est maior, vel propter suum statum, vel propter suas delicias, & quia voluptates reputant indigentiam. Quapropter stando in eadem significatione, non recte infertur, pauperes, qui sunt indigentes plus v̄ti, & plus grauari, quia non sunt hoc modo plus indigentes. Alio ergo modo indigentia significat paupertatem, & sic falsum est, hanc indigentiam esse radicem v̄sus: nam potius pauper s̄pē indiget veste, & non v̄titur illa, quia eget pecunia; & consequenter etiam est falsum, quod qui plus indiget, plus v̄titur, quia multò magis v̄tuntur rebus v̄su consumptibilibus diuites, quām pauperes, & plures ac pretiosiores ex illis emunt. Et similiter pauperes non solent res portare ex distantibus locis, vbi solent vestigalia exigi, sed diuites frequentius hęc portari sibi faciunt ad proprium v̄sum. Vnde ex vi paupertatis non video, quomodo hinc sequatur illa impropositio. Quod si contingat, paupertem habere plures filios, & ideo plura emere, illud est accidentarium, quod in re morali considerari non potest. Præsertim quia etiam diuites possunt filiis abundare, & ita quoad hoc est æqualitas, & aliundè pluribus & pretiosioribus rebus v̄ti solent ad eorum sustentationem, & præterea regulariter diuites habent maiorem familiam seruorum, & familiarium, quam alunt, præter expensas equorum, &c. & ita plura emunt ad suum v̄sum, & consequenter plus solvunt ex tali tributo.

7. Et hic discursus, licet in vestigalibus seu portorijs sit euidentior propter illam considerationem, quod pauperes raro deferunt ex locis remotis res propter suum v̄sum, absque adminiculo negotiationis: nihilominus etiam procedit de tributo imposito propter solam emptionem aut v̄enditionem in rebus necessariis ad vicium & vestitum, quia etiam ex his rebus plures emunt diuites per le, ac moraliter materiam expendendo. Nam contingit quidem diuiti, licet plura consummat, pauciora emere, quia vel ex tribus suarum possessionum multa colligit, & alia domi alit, vel sua industria comparat; licet hoc autem ita sit, hoc totum est accidentarium, & in re morali impossibile est infallibilem regulam cōstituere, quæ non s̄pē deficit. Quod si fortasse Caiet. & alij velint, eo ipso esse formam tributi iniustum, quod pro asportatione, aut emptione eiusdem rei ad v̄sum necessariæ, & quale tributum pauperi & diuiti imponitur: immerito id asserunt, alioqui etiam esset iniusta forma tributi impositi pro rebus causa negotiationis allatis, quia æquale tributum ponitur pauperi negotianti pro vita sustentanda, & mercatori diuiti, in eadem materia, & ceteris paribus. Imò & decimarum distributio esset iniusta

A sta, quia eadem quota pro pauperibus & diuitibus ponitur. In his ergo rebus non potest semper tam exacta distributio fieri. Præsertim, quia hęc impropositio potest compensari aliundè, scilicet, quia diuites plura & pretiosiora consumunt, & transfuehunt.

Quapropter dicendum est in primis, conditionem illam ex parte formæ tributi, scilicet, vt cum proportione distribuatur quantitas oneris, iuxta vires facultatis vniuersiūque moraliter accipiendam esse, quantum, videlicet, suauiter possit seruari, & habeti ratio illius proportionis sine vexatione populorum, & sine magna difficultate Principum. Vnde si hęc diligentia adhibetur, nihil obstabit, quod aliqua impropositio sequatur; quia illa est moraliter ineuitabilis, &

Conditione tributi ut cum proportione distribuatur quantitas oneris iuxta vires cuius quo intelligenda mōrē.

non est intenta, nec censetur volita, sed permissa, sicut videmus in decimis Ecclesiasticis, quod vniiformiter imperantur, etiam si per accidens contingat, aliquos pauperes nimium onerari. Deinde dicimus, conditionem aliam ex parte materiæ sumptam, scilicet, vt tributa hęc non imponantur in rebus, quæ ad v̄sum proprium portantur, emuntur, aut venduntur, non esse simpliciter, ac per se necessariam ad iustitiam tributi, quia nec inuoluit intrinsecè inæqualitatem in forma tributi, vt ostensum est, nec per accidentales euentus fit iniusta, vt etiam est declaratum, nec etiam propter leges ciuiles est iniqua, nisi vbi lex illa obligauerit in terris nunc subditis Imperatori. Solum ergo necesse est obseruare, vt sit iusta causa imponendi talia tributa, quia nimur, alia non sufficiunt, & publica necessitas vrgot, & alia ratio commodior illi succurrendi non suppetit. In quo etiam tenebitur Princeps moralem diligentiam adhibere, vt modum magis equum, & subditis magis proportionatum, ac suauorem eligat, qua diligentia præmissa securè potest eligere modum hunc, si probabiliter credit esse aptiorem. Accedit, quod ne-
mo dubitet esse iusta vestigalia, quæ imponuntur oneribus, seu rebus, quæ gratia negotiationis asportantur, at hęc tandem redundant in onus ementium: nam mercatores ob eam causam carius illas vendunt, & ita in re non videtur esse magna differentia inter hęc tributa, quantum est ex parte oneris, quod in pauperes redundant, quia non redundant in illos vt pauperes sunt, sed vt ementes sunt, etiam si illas ad suos v̄sus à mercatoribus emant.

Quapropter non existimo, ciuilem legē prohibuisse illam vestigaliū materiam, quia sit onerosa pauperibus, sed quia videtur asperū, & durum grauare homines in his rebus, quibus quotidiè nutriuntur, & indigēt, & similiter v̄sum est grāue, difficile ac onerosam reddere asportationem rerū ad propriū v̄sum pertinentium. Sed hęc difficultas nō facit, rem esse per se malā, & superari potest ex alijs commoditatibus vel necessitatibus occurribus, propter quas potest aliud statui ab habente potestatem supremam, quæ non subditur illi legi. Nihilominus tamen propter rationem & fundamentum illius legis, & quia hęc tributa male audiunt, & odiosa sunt communitatibus pauperū, recte facient Principes, illa excusando quoad fieri possit. Multoq̄ue cōgruentius esset, in rebus, quæ ad v̄sus nō necessarios, sed ad delicias, vel nimū ornatum, vel curiositatē deferuntur, similia onera, & gratiora imponere, dum tamen illa sufficient ad indigentiam, iustum & necessitatem regni aut Principis subleuandam.

Optimum consilium.

Vnde

10.

Vnde infero, hæc vectigalia & pedagia, si generalia sunt, & propria tributa iuste exigunt non solum ab incolis, sed etiam ab extraneis peregrinatis in tali regno. Sicut vectigalia mercium soluntur a mercatoribus etiam extraneis. Tum quia hoc consuetudine seruatur in omnibus regnis, quia fortasse non poterat commode fieri personarum distinctio, & quia alias occasio fraudibus datur, & ita sit virtualis cōpensatio, veluti quodam iure gentium introducta. Tum etiam quia extranei multa commoda recipiunt a Principe illius regni, in quo versantur, scilicet viarum securitatem, & expeditionem, & pacis conseruationem, & administrationem iustitie, tum denique quia dum ibi degunt, sunt aliquo modo subditi, quatenus tenentur illius regni legibus parere. Illa ergo exceptio, quam aliqui ex allegatis Doctoribus addunt, necessaria non est. Dixi autem si tributa sunt propria & generalia: nam si sunt particulares impositiones ciuitatum ad propria commoda particularia introductæ, magis ex quadam ciuium cōventione, & voluntate, ac pacto tacito, vel expresso, tunc non obligabuntur externi, & in hoc casu videntur loqui citati auctores. Non video tamen cur specialiter hoc doceant de vectigalibus positis in rebus ordinatis ad proprium usum, cum eadem sit ratio de omnibus, si seruetur proportio. Ratio autem est, quia illi non consenserunt in illo pacto & cōventione, nec commoditas intenta in eos redundat. Nam si redundaret, & ex consensu Principis impositio generaliter fieret, tunc, iam indueret ratione tributi suo modo generalis.

CAPUT XVII.

Vtrum aliqua alia conditio presertim subditorum consensu ad iustitiam tributi requiratur.

11.

Castro.
Medina.

Pars negans satis videtur ex dictis concludi, ex illis enim colligi possunt tres conditiones tributorum scilicet, legitima potestas, iusta causa, ac debita proportio, quæ planè videntur sufficientes ad iustitiam tributi, & ita illas tantum ponunt Castro, & Medin. Et probatur nam aliæ, vel necessariæ non sunt, vel non nisi quatenus in his continentur, ut dictum est de usu, & materia. Idemque est de personis, quibus imponitur tributū, debent enim esse subiectæ Principi secundum eam potestatē, qua tributum imponit. Hæc enim conditio vera est, sed includitur in prima de Principe habente potestatē: nam superior & subditus correlati sunt, & ideo eo ipso, quod requiritur potestas Principis, manifestum est, non extendi, nisi ad subditos. Vbi statim offeratur occasio explicandi, quomodo Ecclesiastice personæ exemptæ sunt à tributis Principum secularium, sed hoc alio loco ex professo tractatum est, & ad præsentem non spectat. Quomodo item priuilegia exemptionum in hac materia dari possint personis laicis, vel semel data seruanda sint, alterius etiam est considerationis.

Non omissam tamen aduertere, ex cogitata esse a quibusdam conditionem aliam ut simplificiter necessariam ad iustitiam tributi, nimirum, ut cum consilio & consensu regni imponatur. Putant enim, Principem etiam supremum non posse noua tributa imponere in regno suo sine consensu regni. Fundanturque in quadam legi Hispaniæ, quæ hodie habetur in lib. 6. Nouæ recopil. tit. 6. l. 1. vbi statuitur, ut in Hispania Rex non possit nouum imponere tributum, nisi prius

A convocato regno per procuratores, & illis consentientibus, & acceptantibus tributum. Volunt autem hanc legem non tam constituerem nouum ius positivum, quam declarare ius gentium, seu naturale, & dare modum, & formam, qua illud seruetur. Tum quia non est verisimile, Reges Hispaniæ tam liberaliter voluisse cedere iuri suo, vel ligare, ac diminuere potestatē suam, si antea ex vi Regiæ potestatis omnino liberam illam haberent. Tum etiam quia nisi hæc potestas ita sit restricta in Regibus, facile verget vel in tyrannidem, vel certe in notabile incommodeum, vel grauamen regnorum. Quia Principes valde propensi sunt ad imponendas subditis huiusmodi exactiones, semperque causantur antiqua tributa sibi non sufficere ad suos eximios sumptus, siue illi necessarij sint, siue superflui. Unde si sua sola potestate tributa possint imponere sine consensu regni, plus iusto, vel certe nimium populos grauarent. Accedit regula iuris. Quod omnes tangit, debet ab omnibus approbari. cap. 29. de Regul. iur. in 6. quæ regula est valde consentanea iuri naturali; ergo maximè debet seruari in re tam ardua, quam eit tributorum impositio.

Hanc vero sententiam sic explicatam non inuenio in iure communio, canonico, vel ciuili, neque in auctoribus antiquis, & ideo non centeo, hanc conditionem esse necessariam ex vi iuri naturali, aut gentium, neque etiam ex iure communione neque ex iure antiquo Hispania. Probo singulas partes, & primò de iure naturali videtur per se evidens, quia constitutio regnorū, & potestas regū non est immediatè de iure naturali, sed mediante concessione populorum, ut supra ostensum est, ergo amplitudo, vel restrictio potestatis circa ea, quæ per se mala, vel iniusta non sunt, non potest esse de iure naturali, sed pender ex arbitrio hominū, & ex antiqua cōventione, vel pacto inter Regem & regnum. At vero potestatē ad imponendū tributum intra limites iustitiae absolute residere in solo Principe non est intinsece malū, nec contra bonos mores, vel è conuerso quod requiratur cōsensus populi, non est per se necessariū ad iustitiam & æquitatem, ergo neque illud prius est contra ius naturale, neque hoc posterius est de eiusdem iuri præcepto. Neque sufficit dicere, hoc esse magis cōueniens populis & regni: tum quia ex maiori cōuenientia non potest colligi necessitas præcepti, tum etiam, quia illud non est certum, quia si coniecturis & congruentijs videntur est, possunt facile pro utraq; parte afferri.

Nam constat ex supra dictis, Monarchiam posse utroque modo cōstitui, scilicet, vel ita ut Princeps in condendis legibus penderat à consensu populi, seu senatus tanquam ab habentibus suffragium definitum, vel ita ut potestas simplificiter sit in solo Principe, licet uti debat suorum consilio. Et hunc posteriorem modum diximus esse magis cōsentaneum monarchico regimini, & magis utratum, satisque consonum prætentiam & iustitiam, & cōuenienti regimini, & obedientiam subditorum. Si ergo hæc potestas est, data solis Regibus in alijs legibus ferendis, etiam si grauissimæ sint, cur non poterit esse etiam in legibus tributorū, vel cur hoc repugnat iuri naturali. Item Princeps supremus ad inducendum bellum, non indiget consensu populi, neque ad reficiendos pontes, vias, castra, mœnia, &c. cur ergo ex natura rei erit illi necessaria populorū acceptatio in tributorū impositione. Cum propter has causas præcipue fieri soleat. Denique Monarchia

Non esse opus
ad tributum
consensum
regni, nisi ex
benignitate
regi.

Archia integra & perfecta non est contra ius naturale, ut per se notum est; sed non est perfecta & integra monarchia, nisi habeat potestatem plenam ad imperanda tributa iusta, tum quia quantum pendet in hoc à consensu regni, tantum deficit à perfecta monarchia, tum etiam, quia si in hoc pendet illo modo consequens est, ut etiam pendeat in omnibus alijs, quæ sine tributis fieri non possunt; ergo monarchia cum tali potestate non potest esse contra ius naturæ, ac subinde, neque illa conditio, seu dependentia potest esse ex dictamine necessario iuris naturæ.

Atque hæc rationes idem conuincunt de iure gentium. Eo vel maximè quod creatio Regum, & potestas eorum non est de iure gentium, sed est potius de iure ciuili, vel nationali (vt sic dicam) vniuersusque regni, vel prouinciarum. Vnde licet in communi dici possit de iure gentium diuisio regnorum, ciuitatum, & magistratum, aut regiminum, modus tamen constituendi regimen vel per plures, aut pauciores, vel per unum cunctantia, vel maiori potestate, & cum his, vel illis conditionibus, non est de iure gentium, sed ex proprio iure singulari communitatuum, & à principio fuit aut ex pacto voluntario, aut ex iusto bello, vel consuetudine introductus; ergo non potest hæc necessitas fundari in iure gentium. Multo autem minus potest fundari in iure positivo communi: nam (vt vidimus) in iure canonico hæc potestas conceditur simpliciter Imperatoribus, ac Regibus, & Principibus supremis, qui illis æquiparantur, & nulla limitatio additur, neque postulatur regni cōsensus. Eodemque modo loquitur ius ciuile, ut etiam citauimus, ergo illa cōdicio non solù non potest fundari in iure communi, verū etiam illi repugnat, dum simpliciter loquitur: nam limitandū non est sine alio iure vel ratione cogente. Et ita Doctores interpretantes illa iura ab solute dicunt, esse in Principe hanc potestatem, nulla facta mentione consensus populi, vt patet ex Innoc. in d. cap. Quod super his, & ibidem Panorm. & in dicto cap. Innouanus, Barthol. & alijs in dicta l. Vetus Galia, & in l. 1. & 2. C. Noua vetigal. &c. Bart. etiam in l. vnic. ff. Ad l. Iuliam. de Ambitu.

Tandem neque ex antiquo iure Hispania talis dependentia Regis à regno, seu necessitas talis conditionis ad iustitiam vel valorem tributi colligi potest. Nam in l. 2. tit. 1. p. 2. prius dicitur absolute, Imperatorem habere supremam potestatem & absolutam imponendi iusta tributa, & postea subditur, hanc potestatem, in his regnis translatam esse in Regem. Similiter in l. 9. tit. 8. p. 5. hæc potestas soli Regi tribuitur, id est que supponitur in l. 5. tit. 10. partit. 7. Relinquitur ergo, concursum regni, seu populi cōsensum per se, vel per procuratores suos, non esse conditione necessariam ad iustitiam tributi. Imò etiam sequitur, iustitiam tributi esse priorem ex natura rei tali cōsensu populi, ideoque supremum Principem sua potestate posse imponere tributum iustum, lege lata, & consequenter posse obligare populum ad consentendum, & acceptandum tributum, modo explicando in capite sequenti. Alias tributum non posset imperari per modum præcepti & legis, nisi prius acceptaretur à subditis per modum noui pacti, & donationis, quod non potest esse verum ex natura rei, cùm tributum pertineat ad obligationem iustitiae, non in noua, & liberali donatione fundatam, sed in naturali iure, quo teneatur dare laboranti mercedem, & gubernanti subsidium ad onera muneris sui sustentanda.

BLex ergo illa, & consuetudo Hispaniæ requiriendi cōsensum regni, quando tributa imponenda sunt, specialis inititio regum fuit ex illorum benignitate, non ex necessitate iustitiae concessa, ante ducentos annos, vel circiter. Et ideo non est extendenda ad omnia regna, sed in unoquoque seruanda erit sua lex, vel consuetudo, & ubi nulla specialis determinatio fuerit, seruanda est æquitas iustitiae naturalis. Illa vero Hispaniæ institutio in hoc fundata videtur, quod eo tempore, in quo illa stabilita est, iam erant in Hispania imposta multa tributa, quæ ad onera regni sustentanda videbantur sufficere, & ideo ne nouis oneribus grauaretur populus sine magna & publica causa, & ut majori ac suauiori prouidentia id fieret, quando fieri oporteret, ideo reæstissime id institutum est. Et post concessionem illam à Regibus factam, & moribus confirmatam, seruanda est. Non est autem ita intelligenda, ut sit in arbitrio Procuratorum, suum contentum non præstare, etiam si iustitia tributi, eiusque necessitas nota sit, tunc enim consentire tenentur, sicut etiam tenentur fortiter resistere, quando iniustitia tributi est manifesta, vel quando ex multitudine tributorum tam grauiter onerantur populi, ut æquitatem iusti stipendij & auxilij Principi debiti, excedat.

CAPUT XVIII.

Vtrum leges tributorum obligent in conscientia ad illorum solutionem, etiam si non petantur.

Cuestio hæc locum habere potest etiam si lex tributi poenalis non sit, vt diximus, quia licet tributum non sit poena, & ideo ad illius solutionem non sit necessaria sententia condemnatoria, imò nec declaratoria; nihilominus potest require exæctio, ita vt sine illa nemo cogatur spontaneè offerre tributum. Sicut etiam poena pecunioria legis post sententiam debita est si ne alia noua sententia, & nihilominus Couarr. & alij sentiunt, non deberi, nisi petatur: simili ergo modo potest accidere in tributis, & hoc est, quod inquirimus. In qua etiam quæstione aduento, non posse habere controversiam, si de possibili loquamur. Quid enim vetat tributum imponi cum hac moderatione, & postulatum soluatur, & non alias? non est ergo dubium, quin possit hoc modo ferri, & quod sic lata lex non plus obliget, quia obligatio non est maior, quam legis verba postulent, per quæ animus imperantis cognoscitur. Et similiter dubitare nemo potest, quin Princeps possit imperare solutionem tributi, nulla expectata petitione vel monitione. Quia etiam si imponatur hoc modo, & cum hac expressa conditione, potest esse iustum tributum secundum omnes conditiones suprà numeratas, vt patebit facile discurrendo per eas; ergo iuste potest sic imponi; ergo sic etiam obligabit: nam quoad hoc totum lex illa est moralis, & procedunt omnia dicta in ca. 11. Item tributum imponitur vt stipendium iustum, & debitum ex lege iustitiae, sed præcipere solutionem debiti, non spectata petitione, non est onus iniustum; imò nec nimis graue; ergo talis lex ex hoc capite nec iniusta nec nimis grauissensi potest; cur ergo non statim obligabit?

DHis ergo existentibus certis, solum de yisu, & de efficacia legum imponentium tributa, seu de sensu verborum, quibus vntuntur, esse potest controversia. In qua varias inuenio opiniones.

2..